
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /TTr-STNMT 
     

         Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2022 

 

TỜ TRÌNH 

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 

số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022  của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn. 
 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân tỉnh tại Công văn số 

3353/VP-KT ngày 28/7/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực 

hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 28/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ, 

trong đó: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

liên quan nghiên cứu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc 

gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050 theo chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ tại Quyết định số 896/QĐ-TTg; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh trong 

tháng 9/2022.  

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:  

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG DỰ THẢO KẾ HOẠCH 

1. Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050. 

2. Công văn số 3353/VP-KT ngày 28/7/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 28/7/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ. 

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO KẾ HOẠCH  

Thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh giao, trên cơ sở nghiên cứu các 

nội dung của Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050, 

Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng dự thảo Kế hoạch (lần 1) và gửi xin ý 

kiến góp ý của các sở, ngành, đơn vị liên quan tại Công văn số 2181 /STNMT-

BVMT ngày 26/9/2022 (hạn gửi văn bản góp ý về Sở Tài nguyên và Môi trường 

trước ngày 29/9/2022). 

Tính đến thời điểm hết ngày 29/9/2022 có tổng số 21 cơ quan, đơn vị liên 

quan gửi văn bản, trong đó có: 09/21 cơ quan cho ý kiến nhất trí với nội dung dự 

thảo Kế hoạch; 12/21 cơ quan có ý kiến góp ý. Trên cơ sở ý kiến góp ý của các 

sở, ngành, đơn vị liên quan (chi tiết tại Phụ lục kèm theo), Sở Tài nguyên và 

Môi trường đã giải trình, tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung hoàn thiện xong dự thảo 

Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai 

đoạn đến năm 2050 (lần 2) của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
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III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO KẾ HOẠCH  

1. Mục đích, yêu cầu: Bám sát mục tiêu, yêu cầu theo Quyết định số 

896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược 

quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050. 

2. Dự thảo Kế hoạch đề ra 03 nội dung chính để triển khai thực hiện 

nhiệm vụ và giải pháp chính của Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai 

đoạn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh, cụ thể: (1) Chủ động thích ứng với biến 

đổi khí hậu (Bao gồm các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện: Nâng cao khả năng 

chống chịu và năng lực thích ứng của hệ thống tự nhiên, kinh tế và xã hội, đảm 

bảo sinh kế bền vững; Giảm thiểu thiệt hại do thiên tai và khí hậu cực đoan gia 

tăng do biến đổi khí hậu);  (2) Về giảm phát thải khí nhà kính (Bao gồm các 

nhiệm vụ, giải pháp nhằm giảm khí thải nhà kính trong các lĩnh vực: Năng 

lượng và sử dụng năng lượng; nông nghiệp; lâm nghiệp và sử dụng đất; chất 

thải; các quá trình công nghiệp và sử dụng sản phẩm công nghiệp); (3) Hoàn 

thiện đồng bộ cơ chế, chính sách, phát huy tiềm năng và nguồn lực ứng phó hiệu 

quả với biến đổi khí hậu (Bao gồm các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện: Hoàn 

thiện đồng bộ cơ chế, chính sách; Truyền thông, nâng cao nhận thức và thu hút 

sự tham gia của cộng đồng; Phát triển nguồn nhân lực; Phát triển khoa học và 

công nghệ; Huy động nguồn lực tài chính cho ứng phó với biến đổi khí hậu; Đẩy 

mạnh hợp tác quốc tế trong ứng phó với biến đổi khí hậu). 

3. Dự thảo Kế hoạch phân công cụ thể đối với các sở, ngành, các đơn vị 

có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong công tác phối hợp 

tổ chức triển khai thực hiện.  

(Có dự thảo Kế hoạch gửi kèm theo). 

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 

ban hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng Kế hoạch-Tài chính; 

- Trung tâm CNTT Tài nguyên và Môi trường; 

- Cán bộ đầu mối theo dõi; 

- Lưu: VT, BVMT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
Nguyễn Hữu Trực 
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